* Deut. xvi, 9.

(26*) Sequentes versiculi undecim usque ad τὸ παλαιὸν Πάσχα, citantur ex Eusebio *De Paschate*, Eusebio περὶ τοῦ Πάσχα, etiam a Macario Chrysocephalo in sua inedita catena cod. E. f. 95, b, et quidem non sine verbis paulo pluribus quam a Nicetā; quamobrem ex Eusebio potius ipso quam ex

3. Hoc solemnitate tempus *Ægyptiis* quidem, utpote dæmonum amicis, exitium; *Hebræis* autem Deum festo ritu celebrantibus, malorum finem attulit. Hoc idem erat anni tempus, quod in primitiva etiam universi creatione decurrebat, quo tempore terra germinavit, et luminaria exstiterunt: quo tempore cælum, terra, et omnia quæ in eis sunt, producta fuerunt. Hoc ipso tempore universi mundi Servator solemnitate suæ mysterium peregit; atque orbem terrarum luminare magnum veræ religionis splendoribus illustravit, mundique natale reducere visum est. Hoc tempore figura perficiebatur, vetus nimirum Pascha seu transitus: insuper etiam symbolum cæcæ ovis ferebat; denique azymi panis esus, imaginis cuiusdam instar erat. Quæ omnia in Servatoris solemnitate completa sunt. Namque illa ovis, ipse erat, quatenus corpus circumpositum habebat. Ipse etiam sol justitiæ, cum jam ver divine salutarisque conversionis a deterioribus in meliora, hominum moribus supervenit. *Ægyptiorum* utique dæmonibus nunc etiam plagæ imponuntur, populi ubique terrarum incolentes libertatem suam a multiformi irreligiositatis errore hilariter celebrant. Compressis ergo deceptoribus populorum spiritibus et malorum hieme, novorum fructuum ubertas variis sancti Spiritus donis Dei Ecclesiam exornat; atque ut summam dicam, universum hominum genus ad partes nostras transilivit; cunctæ regiones a Verbo agricola animæ culturam expertæ, pulchros virtutis flores germinarunt: nosque tenebris malorum erepti, luce digni habitii fuimus qua die Dei notitiam hausimus.

4. Hæc sunt nova documenta, olim quidem symbolis obumbrata, nuper autem in lucem manifestam prolata. Et quidem nos etiam initium huius solemnitate cyclorum periodis singulis annis instauramus; ante festum quidem, præparationis causa, quadragesimale exercitium assumentes, sanctos Moysen et Helian imitantes, ipsum vero festum per incessabile ævum repetentes. Ergo itinere ad Deum suscepto, lumbos apprime temperantiæ zona præcingimus, animæ vero gressus caute munientes, tanquam calceati cælestis vocationis cursum instituimus; virgaque divini verbi, non sine precum virtute, ad repellendos hostes utentes, cum omni alacritate ad ferentem in cælum transitum, ab his infimis ad superna, a mortali vita ad immortalitatem properamus. Sic enim peracto feliciter transitu, major alia excipiet nos solemnitas (quam Pentecosten *Hebræi* nominant) regni cælorum imaginem præ se ferens. Ait itaque Moyses: *Ex quo falcem in messem miseris, numerabis tibi septem hebdomadas, nosque panes ex nova messe propones ante Deum* *.

Niceta hausisse videtur Macarius.

(27) Cod. τὴν ὑψηλόν.

(28) Dicit cyclum paschalem, cuiusmodi plures in antiquis monumentis tam scriptis quam sculptis exstant. Videtur Inscript. chr. apud nos, *Script. vet.* t. V, p. 70 et 472.

Significabat nempe prophetica hac figura per vessem quidem vocationem gentium, per novos panes, animas Christi meritis oblatas Deo, ecclesiasque ex ethnicis conflatas, quarum causa maximum festum apud benignum Deum sit. Namque rationalibus apostolorum falcibus demessi, cunctis ubique terrarum ecclesiis tanquam in area globatim congregatis, concordia fidei sententia corporati, sale divinarum doctrinarum ac disciplinarum conditi, aqua et igne sancti Spiritus regenerati, panes escales jucundi gratique Deo per Christum offerimus.

θειών λόγων μαθημασιν εξαρτυθέντες, δι' ὕδατος τε τρώφιοι προσηγείς και ἀρεστοί τῷ Θεῷ διὰ Χριστοῦ

5. Sic ergo propheticiis Moysis symbolis in rem veram sanctiore effectu collatis, lætiorem nos solemnitatem agere traditione didicimus, ceu jam cum Servatore nostro coadunati, ejusque regno fruentes. Propterea nullo nobis labore ascetico atteri infra hoc festum conceditur, sed speratæ in cælis quietis imaginem exhibere docemur. Quare nec in precibus genu flectimus, neque cibi abstinentia nosmet affigimus. Etenim eos, quibus in Deo resurgendi gratia fuit, jam non decet denuo humi procumbere; nec, passionibus liberatos, paria perpeti cum mancipiis cupiditatum. Quamobrem post Pascha Pentecosten septem hebdomadis integris celebramus; sicut prævium Paschati tempus quadragesimalis exercitii sex hebdomadis viriliter sustinimus. Nam senarius numerus actuosus, ut ita dicam, est et efficax. Ideo et sex diebus universa Deus condidisse dicitur. Laboribus autem in illa toleratis merito succedet secunda solemnitas in septem hebdomadis, multiplicata nobis requie, cujus symbolum septenarius numerus est. Non tamen ex his septem hebdomadis Pentecosten seu quinquagenarius numerus adamussum conficitur; nam postrema excedente monade, in hac solemnissimum Christi ascendentis diem obsignamus. Merito igitur sanctæ Pentecosten diebus futuram requiem representantes, lætis animis sumus, simulque corpori quietem indulgemus, quasi cum Sponso jam versemur, ideoque nobis jejuna non liceat.

6. Sed tamen quod sacri evangelistæ Servatoris passionem circa dies azymorum Judaici Paschatis contigisse narrent, nemo dubitabit. Hæc enim causa fuerat legis a Moyse lata, quæ dicitur paschalis. Nam quia Agnus Dei, tanquam ovis, ab ipsis Judæis ad cælem ducendus erat, quam ob communem hominum salutem passurus erat, haud alio quam prædicto tempore, Deus futuram rem demonstrativis symbolis præoccupans, illo ipso tempore, quod volentibus annorum periodis, occurrurum erat, materialem ab Judæis agnum immolari præcepit: idque ab eis singulis annis factitatum fuit, donec completa veritas veteres imagines circumscripsit. Quamobrem ex illo tempore apud gentes quidem vera mysteriorum manet solemnitas; apud Judæos autem ne ipsorum quidem symbolorum memoria suberest, erepto iis loco ubi festi ritum perage-